
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 56  del 12-05-2021

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE
ANNO 2021

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Nocilla Antonino Pietro Assessore⁬ Presente⁬

Scoto Andrea Assessore⁬ Presente⁬

Camiolo Filippo Assessore⁬ Assente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dodici, del mese di maggio, alle ore 17:15,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE
ANNO 2021.

RICHIAMATE le seguenti disposizioni:

articolo 1 commi da 816 a 836 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che stabiliscono che a decorrere dal-

2021 i comuni istituiscono il cd. canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria al fine di riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree
pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;
articolo 1 commi da 837 a 844 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che prevedono altresì, a decorrere dal-

1° gennaio 2021, l’istituzione del il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture
attrezzate (cd Canone Mercatale);
articolo 1 comma 836 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che stabilisce quanto segue: “Con decorrenza-

dal 1° dicembre 2021 è soppresso l'obbligo dell'istituzione da parte dei comuni del servizio delle pubbliche
affissioni di cui all'articolo 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. Con la stessa decorrenza
l'obbligo previsto da leggi o da regolamenti di affissione da parte delle pubbliche amministrazioni di
manifesti contenenti comunicazioni, istituzionali è sostituito dalla pubblicazione nei rispettivi siti internet
istituzionali. I comuni garantiscono in ogni caso l'affissione da parte degli interessati di manifesti
contenenti comunicazioni aventi finalità sociali, comunque prive di rilevanza economica, mettendo a
disposizione un congruo numero di impianti a tal fine destinati.”

RICHIAMATE:

la Delibera di Giunta Comunale n. 7 dello scorso 20/01/2021 avente ad oggetto: “Istituzione del canone-

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di Concessione per
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in struttura attrezzate - disciplina provvisoria”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 21/04/2021 avente ad oggetto: “Approvazione regolamento per-

l'applicazione del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale - legge 160/2019 - decorrenza 1 gennaio 2021 – proposta per il
consiglio comunale per l’adozione definitiva.”

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30 Aprile 2021 “Approvazione regolamento
per l'applicazione del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e
del canone mercatale - LEGGE 160/2019 - DECORRENZA 1 GENNAIO 2021” con la quale il Comune
diValguarnera Caropepe ha istituito il nuovo canone unico patrimoniale in luogo dei prelievi della Tassa per
l’Occupazione del suolo Pubblico e dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche affissioni
ed è stato approvato il “Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”.

TENUTO CONTO che la delibera di determinazione delle tariffe (annue e giornaliere), dei coefficienti riferiti al
sacrificio imposto alla collettività ed al beneficio economico, da cui deriva il piano tariffario articolato secondo le
fattispecie, è di competenza della Giunta comunale e deve essere approvata entro il termine fissato dalle norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione.

VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che prevede: “Il
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi
che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica
delle tariffe”;

RICHIAMATI i commi 826, 827 e 831 dell’art. 1 della legge 160/2019 che fissano la misura della
tariffa standard del canone come segue:

la tariffa standard annua, al metro quadrato, per occupazione di suolo o diffusione di mezzi pubblicitari nela)
caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno solare, per
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti, è di euro 30,00 (art. 1, comma 826);
la tariffa standard giornaliera, al metro quadro per giorno di occupazione di suolo o diffusione dib)
messaggio pubblicitario, per Comuni della medesima fascia di popolazione di cui sopra è di euro 0,60 (art.
1, comma 827);
la tariffa forfettaria per utenza per le occupazioni permanenti, con cavi e condutture, da chiunque effettuatec)
per la fornitura di servizi di pubblica utilità (quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas,
acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete), per i Comuni fino a
20.000 abitanti è pari a 1,50 euro (comma 831);

RICHIAMATI inoltre i commi da 837 a 843 dell’art. 1 della legge 160/2019 che dettano una  disciplina specifica
per il canone destinato ai mercati, anch’esso decorrente dal 2021;

PRESO ATTO che la norma precisa, al comma 838, che il canone destinato alle aree mercatali si applica in deroga
delle disposizioni concernenti il c.d. “canone unico”. A differenza di quest’ultimo, il canone per i mercati
sostituisce non solo la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, ma anche la TARI, limitatamente ai casi
di occupazioni temporanee;

CONSIDERATO che, anche con riguardo al difficile contesto economico, dovuto alla pandemia da Covid-19, che
interessa i contribuenti colpiti dal prelievo, è opportuno in questa fase di prima applicazione della norma fissare le

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

tariffe in modo da non incrementare il livello dei prelievi che il canone sostituisce (imposta comunale sulla
pubblicità, pubbliche affissioni e tassa di occupazione di spazi e aree pubbliche);

ATTESO che la sostanziale conferma delle tariffe del 2020 è realizzata mediante l’applicazione dei coefficienti
moltiplicatori da applicare alla tariffa standard che tengano in considerazione l’importanza delle aree, degli spazi e
del beneficio economico traibile dall’occupazione o dal messaggio pubblicitario così come definiti nel quadro
tariffario (allegato A) che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di approvare le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, del canone di
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, così come esposte nel quadro tariffario (allegato
A) allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con efficacia dal 1° gennaio 2021;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e'
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

RITENUTO di inviare all’ufficio competente il presente atto affinché esso sia pubblicato sul sito istituzionale
dell’Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del TUEL;

RILEVATO:

che la Legge n. 77 del 17 Luglio 2020, che ha convertito con modificazioni il Decreto Legge n. 34 del 19-

Maggio 2020 (Decreto Rilancio), all’art. 106, comma 3 bis, ha disposto il differimento del termine ultimo
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31 gennaio 2021;
che il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato nella G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021,-

ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti
Locali al 31/03/2021;
il D.L. n.41 del 22/03/2021, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle Imprese e agli Operatori-

economici, di Lavoro, Salute e Servizi territoriali, connesse all’emergenza da Covid-19” (c.d. “Decreto
Sostegni”), laddove, tra l’altro, viene ulteriormente differito al 30 aprile 2021, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023;
il Decreto-legge 30 aprile 2021, n. 56 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”,-

approvato nella seduta del Consiglio dei Ministri n. 16 del 29 aprile 2021, che ha disposto la proroga dei
termini per l’approvazione del bilancio di previsione al 31/05/2021.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  6

www.lavoripubblici.it/normativa/20210430/Decreto-legge-30-aprile-2021-n-56-22726.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20210430/Decreto-legge-30-aprile-2021-n-56-22726.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20210430/Decreto-legge-30-aprile-2021-n-56-22726.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20210430/Decreto-legge-30-aprile-2021-n-56-22726.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20210430/Decreto-legge-30-aprile-2021-n-56-22726.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20210430/Decreto-legge-30-aprile-2021-n-56-22726.html


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

Di approvare le tariffe del canone unico patrimoniale composte dal canone di occupazione del suolo2.
pubblico, del canone di autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, come risulta
dall’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di trasmettere all’Ufficio competente la presente deliberazione affinché essa sia pubblicata sul sito3.
istituzionale dell’Ente;

Di dichiarare la deliberazione di cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.4.
134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   SANTINO ACCORSO

Il Responsabile del Settore SEF
f.to  Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente f.to  Dottore Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 07-05-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (SANTINO ACCORSO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “CANONE UNICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 07-05-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 56 del 12-05-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13-05-2021  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12-05-2021

Pag. 10


